湫政发〔2023〕16号

湫头镇人民政府
关于呈报《湫头镇双佛堂乡村建设示范村
实施方案》的报告

县乡村振兴局：
根据《正宁县乡村建设行动实施方案（2023-2025年）》文件精神，结合我镇实际，我镇计划2023年实施双佛堂村乡村建设示范村建设项目，现就双佛堂创建乡村建设示范村特制定本方案。
一、指导思想
   以党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中、六中全会及二十大精神为指导，认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，紧紧围绕乡村振兴“二十字”（产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕）方针要求，着力健全完善乡村组织体系，努力推动村民道德素养逐步提高，农村支柱产业持续壮大，农村人居环境更加优美，村民自治制度充满活力，积极推动美丽乡村建设。
二、目标任务
    按照镇上总体规划，示范村结合自身的地理优势、产业特点、人文资源、经济发展水平，坚持与产业发展、生态环境保护、乡村功能提升相统筹，按照填平补齐、完善功能、打造提升的思路，结合农村人居环境整治提升行动，努力建设成为“生态宜居、产业兴旺、生活富裕、治理有效、乡风文明”的乡村建设示范村。
三、基本概况
双佛堂村位于湫头镇西南部，与新庄子、苟仁村毗邻而居，南罗公路自东向西穿村而过，沿街现有苟仁九年制学校1所，双佛堂幼儿园1所，各种店铺80余家，自2007年以来沿路农户在南罗路边成规模建成富有特色的上宅下店式中心村，小城镇建设初具规模，商品流通活跃，为新农村住宅建设做了示范。双佛堂村位于湫头镇中心地带，距镇政府6.5公里，南罗公路横穿而过,全村共有7个村民小组，519户2130人，耕地总面积2734亩，人均1.28亩。全村主要以劳务、苹果、玉米种植、肉牛养殖为主导产业，发展思路为“长期抓粮食，近期抓劳务、短期抓养殖”。2022年村集体经济收入8.4万元。近年，随着经济的快速增长，该中心村基础设施建设条件好,人居环境优越，为进一步发挥示范村的作用，为此我们计划实施双佛堂村乡村建设示范村建设项目。
四、建设内容
1、基础设施完善:拆除及新建混凝土硬化 2200.00 平方米;示范村标示牌1个(成品定制);健身器材移位及补充一套;排水明渠维修(水泥抹面)50.00米;绿化提升 370.00 平方米;拆除及新建旗台1座;村部台阶维修200.00 平方米;村部 PVC 落水管更换为镀锌铁皮，长度50.00 米(埋地部分为钢管);成品水冲厕所(含 10方玻璃钢化粪池)1 处;成品分类式垃圾屋2个:新建太阳能路灯6盏:太阳能路灯维修2盏。
2、提升沿线风貌:沿线住户 PVC 落水管更换为镀锌铁皮，长度 1000.00 米(埋地部分为钢管);景观带(竹篱、景观小品2.0米宽)3300.00 米;太阳能路灯维修 50.0 盏:新建太阳能路灯 60.0 盏;农户门前混凝土硬化 12500.00平方米;排水明渠清淤 2000.00 米;成品垃圾收集点4处(含5个分类垃圾桶):沿线成品休闲座椅10套;垃圾清运车含配套垃圾箱(东风8吨国六）1辆；沿线垃圾清理及外运2.0公里。
五、保障措施
（一）加强组织领导。成立由镇党委书记、镇长任组长，党委副书记任副组长，分管武装部长、包村领导、村党支部书记为成员的领导小组，形成统筹谋划、齐抓共管、逐项实施的责任体系。包村干部入村督促指导并协助村里开展乡村建设实施工作，村干部逐项分包具体验收项目，层层抓好乡村建设工作落实。切实增强工作的责任感和紧迫感，明确职责，相互配合，各司其职，形成强大的工作合力，保证各项工作落到实处，确保乡村建设各项工作任务顺利开展。
（二）加强宣传引导。采取多种形式广泛宣传乡村振兴示范村创建工作的重要意义，坚持边试点、边探索、边总结、边推广，把乡村振兴示范村作为乡村振兴试验田和样本点，加强实践探索，总结规律，及时发现和总结好思路、好经验、好人物，树立典型，形成乡村建设示范工程的良好氛围。
(三)加强督导落实。严格落实示范村创建工作的职责和任务，强化督导，靠实责任，确保示范村创建任务圆满完成。

湫头镇人民政府
2023年2月20日

[bookmark: _GoBack]

湫头镇党政综合办公室           2023年02月20日印发
（共印5份）
附件

湫头镇双佛堂乡村振兴示范村建设
领导小组

组  长：彭  涛  镇党委书记
赵亚峰  镇党委副书记、镇长
副组长：张海龙  武装部长
成  员：王镇华  镇人大主席
唐周锋  镇社会治安综合治理中心主任
            关  博  双佛堂党支部书记兼村委会主任

1